РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ

Муниципальнэ образованиеу

«Джэджэ районым» иадминистрацие

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 28 » декабря  2021 года № 371                                                                                             ст. Гиагинская

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю (надзору) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Гиагинский район» на 2022 год
Во исполнение Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ                  «   О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об   автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Гиагинский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю (надзору) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Гиагинский район» на 2022 год (приложение).

2.Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муниципального образования «Гиагинский район» на сетевом источнике публикации МУП «Редакция газеты «Красное знамя», а также разместить на официальном сайте администрации   муниципального образования «Гиагинский район».

3.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Заместитель главы администрации МО «Гиагинский район» по сельскому хозяйству, имущественно - земельным и архитектурным вопросам-руководитель отдела архитектуры и градостроительства.
Глава МО «Гиагинский район»                                                                А.Н. Таранухин
                                                                                              Приложение
                                                                                                          к постановлению

                          главы МО «Гиагинский район»

                        от 28 декабря 2021г.  № 371

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю (надзору) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Гиагинский район» на 2022 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю (надзору) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Гиагинский район» на 2022 год

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Гиагинский район» на 2022 год.

В связи с вступлением в законную силу Положения о виде контроля с 26.08.2021 г. ранее данный вид контроля не осуществлялся, провести анализ текущего состояния осуществления вида контроля и описание текущего уровня развития профилактического деятельности не представляется возможным.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю (надзору) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Гиагинский район» на 2022 год

2.1. Целями Программы являются:

1) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

2) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

3) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

2.2. Задачами Программы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

4) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в сфере рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (пери-одичность) их проведения:
	№  п/п

	Наименование

мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование

Администрация муниципального образования «Гиагинский район» осу-ществляет информирование контроли-руемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязатель-ных требований и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» и в средствах массовой информации актуаль-ную информацию об осуществлении муниципального контроля муници-пального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном элек-трическом транспорте и в дорожном хозяйстве
	Постоянно
	Специалист, который уполномочен на осу-ществление муници-пального контроля на автомобильном транс-порте, городском наземном электричес-ком транспорте и в дорожном хозяйстве

	2
	Обобщение правоприменительной практики

Обобщение правоприменительной практики осуществляется  администрацией муниципального  образования «Гиагинский район»     посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах. По итогам обобщения правоприменительной практики  администрация муниципального образования «Гиагинский район» готовит доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осу-ществлению муниципального  контроля, который утверждается контрольным органом и размещает его на официальном сайте в сети Интернет
	До 1 апреля года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики.

	Специалист, который уполномочен на осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

	3
	Объявление предостережения

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у администрации   муниципального образования «Гиагинский район»  сведений о готовящихся нару-шениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требо-ваний причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Специалист, который уполномочен на осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

	4
	Консультирование.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по теле-фону, посредством видеоконференцсвязи, на личном приеме, в ходе проведения про-филактического мероприятия, контроль-ного мероприятия
	Ежедневно, кроме выходных и праздничных дней с 09:00 до 17:00
перерыв с 13:00 до 14:00
	Специалист, который уполномочен на осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 2 мероприятий, проведенных контрольным (надзорным) органом

Управляющая делами                                                                      Е.М. Василенко